*Bibilim gloriari* Liciniano dicit, quod Celtiberi natura gloriosi sint & elati. Hæc placuit animaduertere, ut obserues quanta cum cura, & diligentia scribebantur hæc à veteribus, & quād merito maximi siebant suo tempore, & nunc à doctis fiunt.

#### AD EPIGR. LXIII.

**H**oc epigramma per se satis lucet, & ad id commentarij libri per multa: tantum locum Senecæ de luxuria Baijs legibus soluta apponam. Est epist. 52. his verbis. *Itaque de secessu cogitans numquam Canopum elidet* (lego eligit, ut paulo post) *Non tantum corpori sed etiam moribus salubrem locum eligere debemus* quānus neminem *Canopus esse frugi* vetet: Nec *Bajas quidem quæ diuersorum vitiorum esse ceperunt*, &c.

#### AD EPIGR. LXIV.

**P**Erstringit Celerem Poetam ob nimiam recitandi cupiditatem, qui subinde rogabat Martialem, ut ei aliquid recitaret, quod posset occasionem sumere suorum recitandorum. *Non audire*, scilicet nostra: *Sed recitare*, scilicet tua. Similem sententiam habes, lib. 5. epigr. 74. & lib. 7. epigr. 2.

#### AD EPIGR. LXV.

**C**loriosam Fabullam reprehēdit hoc epigrammate, quod se nimium laudaret à forma, ab ætate, & à fortunis. Sed hæc omnia videbatur sibi admere nimia illa iactantia, & prædicatione. De hac eadem forte est epigr. 79. lib. 8. De nomine *bella*, supra epigr. 10.

#### AD EPIGR. LXVI.

**H**oc epigramma est Grammaticis crux, ideo fœdata ab iis Epigraphe, additis ineptis verbis, *De genere & declinatione fitus*, quæ omnino expungenda sunt. Res sic se habet. Ficus feminini generis, secundæ & quartæ declinationis, promiscuè significat & arborem, & fructum eiusdem arboris, ut bene probat Laurentius Valla, cap. 4. lib. 1. elegantiarum: Sed ficus secundæ declinationis pro morbo nescitur cuius sit generis. Nam ex hoc epigrammate non potest constare in quo nulla huius morbi mentio, ut liquet ex sequentibus.

Cæcilianus irrisit Martialem quod ficus quarta declinatione protulisset, existimans esse tantum secundæ: ideo dicit,

*— rideas quasi barbara verba,*

*Et dici ficos, Caciliane iubes.*

Cui Martialis respondet, & arborem & fructum esse posse quartæ declinationis,

*Dicemus, inquit, ficus quas scimus in arbore nasci;*

*Dicemus fucus, Caciliane, nos.*

Sic enim omnino legendū est, non ficos, vt ostenderet iterata voce perperam *ficus* à Cæciliano reprehendi. Ultimus hic versus non est ab aliquo (quod sciam) intellectus, quamuis à Galeoto Martio aliquid dictum est, quem perperam, & Ascensius, & Theodoricus Vallæ expositores reprehendunt. Verus sensus hic est, *Tuus*, id est familiam tuam dicemus *ficus*, quod ficos omnes sint. *Qua* turpitudine notauit aliam familiam, lib. 7. epigr. 70. *Ficosa est rxor, &c.*

Sed *ficum* appellari ficosum hominem probat, epigr. 52. lib. 4.

*Gestari iunctis nisi desinat, Aedile, capris:*

*Qui modo fucus eras, iam Caprificus eris.* Et lib. 12. ep. 33.

*Vi pueros emeret Labienus vendidit hortos,*

*Nil nisi ficerum nunc Labienus habet.*

In illo *ficum* appellat Ædilum quod ficosus esset, in hoc *ficerum* appellat puerorum familiam, quorum quisque *ficus* erat, id est ficosus. Constat igitur decipi Grammaticos qui *ficum* pro morbo ex hoc loco nobis obtrudunt *generis masculini*.

## AD EPIGR. LXVII.

I Nuehitur in plagiarium suorum librorum, qui existimabat Poetam fieri posse recitandis pro suis carminibus Martialis: monetque, vt quæ nondum ipse vulgauerat, emat, quamuis maiori pretio, si velit sua furtæ non deprehendi.

1 *F v r auare.*] Non vocat auarum ob furtum librorum, non enim eos hic furabatur; sed nomen Poetæ volebat acquirere vili pretio, quanti scilicet emebantur epigrammatæ libelli, ideo auarum vocat.

2 *T o m u s v i l i s.*] Non est quod Merulam in Domitium, & Vitellium in Merulam audias, obtundent enim nihil intelligendo. *Volumen* de quoquis libro dicitur, tracto nomine à more prisco. Solebant enim scripta vna facie in chartis, vel membranis exarari, deinde in spiram colligebantur, inde à voluendo dictum est *volumen*, quod nomen retentum deinde in libris aliter conglutinatis. *Tomus* à verbo *tūra* dicitur, id est pars, vel frustum abscisum à maiori corpore, quæ quidem pars si inuolueretur, in spiram vocari posset *volumen*. Itaque potest aliquod esse *volumen*, & *tomus*; quando propter amplitudinem librorum in aliquot volumina eos diuidimus, vt inquit Plin. in epistolis. *Libri tres in sex volumina propter amplitudinem divisæ.* Sic liber primus Bibliothecæ Diodori Siculo duobus *voluminibus* constat, quæ Diodorus ipse *Tūparæ & useidæ* vocat. Potestque esse *volumen*, & non *tomus*, vt si sex Persij satyras

n vnum volumen redigas, erit volumen, & non tomus, cum integrum opus, & non abscissum contineat. esseque potest tomus, & non volumen, propriè sumtum, id est, non inuolutum vt volumen, sed conglutinatum vt libri nostri. Hac diuisione dirimes Grammaticorum prælia. *Vilius* hoc loco parui pretij significat, vt diximus in epistola ad illud: *At mibi fama vilius conflet.* n. 3.

3. N O N sex paratur, aut decem Sophos nummis. ] Id est tanti, quanti constant libelli mei. De acclamatione recitantium dictum est satis ad epigram. 3. huius libri.

4. S E C R E T A quæ carmina. ] Proprie hoc loco ponitur hoc nomen secreta, id est, separata ab omnibus aliis, quæ vulgata iam sunt; à secerendo ducto vocabulo, à quo ducitur etiam & scrinium, de quo sequenti versu.

5. E t rudes curas. ] Egregiè hic se ridendum propinavit Raderus. existimauit enim, rudes curas, esse carmina imposta, quæ prodire poterant ab authore rudi, & ignaro. Sed os hominis! qui elegantissimum Poetam, & acutissimum sçpe facit ineptum. Accipe verum sensum. Rudes curas dixit, ob excellentem metaphoram, qua sequenti versu vsus est, cùm appellat chartam virginem. Virgines enim, & puellas viro immaturas, vel nondum virum passas, rudes appellabant, vt lib. 7. ep. 94.

*Hoc me frigore basiet nec vxor,*

*Blandis filia nec rudes labellis.*

Propertius item, epigr. 3. lib. 4.

*Hacne marita fides, & pacie sunt mihi noctes,*

*Cum rudes virginis brachia victa dedi?* rudem filiam appellat virginulam, & lib. 7 epigr. 30. rudem coitu hædum, dicit fœtum rudem querule capella, & lib. etiam 9. epigr. 73.

*Concordem sociat, sed rudes agna feram,*

Et lib. 5. epigr. 42.

*Nec fontes Aponi rudes pueris,*

fondes rudes scribit, id est, intactos à pueris, quia in illis feminæ lauari non poterant. Et Ouid. in epistolis.

*Et rudes ad partus, & noua miles eram.*

Rudes igitur curas, id est, ea carmina quæ nondum in vulgus prodiere.

6. Q V A S nouit unus. ] Ludit in voce nouit, cùm de virginibus loqueretur. Nouit enim eas unus pater, nec adhuc vir eas nouit.

7. S C R I N I O Q V E signatas. ] de scrinis, supra ad epigr. 3. n. 4. Signatas, id est clausas & diligenter custoditas. nam quamvis reapse, quæ diligenti custodiæ commendabantur, signabuntur annulo signatorio; nihilominus tamen, quæ simpliciter clavi tantum claudebantur, dicebantur signata: & claves signare Plinius, lib. 33. cap. i. *Noue rapienda comparantur epula, pariterque, qui rapiant eas, & claves quoque ipsas, signasse non est.*

satis. Sic noster epigr. 79. lib. 14. de flagris. *Ludue lascini, sed tantum ludite ferni.*  
*Hac signata mibi quinque diebus erunt.*  
 Id est, clausa, & cum cura custodita, ut videre est in l. cum pater, 77. §. pa-  
 ter plurib. II. de legat. 2. vbi sic legitur, Pater pluribus filiis heredibus instituit,  
 moriens claves, & annulum, custodie causa, maiori natu filie tradidit, & liberto  
 eidem filia, qui presens erat, res, quas sub cura sua habuit, adsignare iubet. &c.  
 vbi illud *adsignare iubet*, interpretatur doctissimus Cuiaciüs, verè, an-  
 nulo obsignatas præbere adseruandas. Sed elegantiam Poetae est ope-  
 ræ premium obseruare: nam *signatas* curas, idem est quod virgines. Patet  
 ex Lucilio. lib. 29. satyrarum. Primum Chrys. cùm negat *signatam* reddere,  
 Quod fragmentum est apud Nonium cap. 2. verbo *signatam*. *Signatam*,  
 inquit, integrum virginem retusas voluit dicere. Plautus, *Tan à me pudica est*  
*quam si soror sicut, & signata virgo.* Cùm igitur chartam vocaturus es-  
 set virginem, copia, & varietatis rationem habens, *signatas* dixit *curas*,  
 & etiam lusit in verbi ambiguitate. *signatas*, id est, clausas: *signatas*, id  
 est virgines.

8. **VIRGINIS pater charta.**] Virgines curæ virginis chartæ committen-  
 dæ erant. Virginem chartam vocat, quæ nondum in manu viri alicuius  
 conuenerat, quamuis Marcellus Empiricus, cap. 8. *chartam virginem* ap-  
 pellet eam, in qua nihil scriptum sit. & eandem Vlpianus in l. 52. §. 4.  
 II. de leg. 3. *puram* vocat, quo epitheto vsus est Ouidius, significare vo-  
 lens chartam, in qua occulta nota scriptæ essent, quæ visu non percí-  
 perentur lib. 3. de arte amandi, vers. 629, his verbis.

*Fallit & humiduli quæ fiet acumine lini,*

*Et feret occultas pura tabella notas.*

Hac eadem ratione, *togam puram* Romani dicebant eam, quæ non  
 erat prætexta, & apud Aelium Lampridium *pura mantilia* dicuntur, quæ  
 non erant clauata.

9. **PATER.**] Id est, carminum author, id autem more Græco, nam  
 cum non habeant vocem vllā Græci, quæ authorem aliquius scripti di-  
 cant, patrem appellant, ut in epitome Athenæi, initio statim *Agnæc.*  
*φόις βίβλος μαντη.* & est phrasis Hebraica: *enim patrem, & autho-*  
*rem cuiusque rei significat.* Et perseverat in eleganti metaphora: nam  
 patres, nubiles filias custodiunt, quoad usque maritentur.

10. **Q y & trita duro non inborruit mento.**] Facile interpreteris versum  
 hunc secutus Domitium, & vulgarem interpretationem. *Duromento*,  
 ajunt, id est barba. nam cùm libri sinu vel manibus tenentur, solent  
 chartæ sordida quadam lanugine inhorre. Adiuuat hanc interpre-  
 tationem epigramma 84. lib. 14. vbi de manuali sic inquit,

*Nec toga barbatos faciat vel penula libros,*

*Hac abies chartis, tempora longa dabit.*

*Vides hic barbatos libros, fieri attritu vestium, quo villi quidam & pilii.*

solent innasci chartis. Sed hoc loco alia omnino lucet sententia. *Char-*  
*ta, inquit, quæ non inhorruit, id est nondum sordidata fuit mento duro,*  
*id est mento, & barba lectoris. Nam cum Romani ferè omnes barbam*  
*raderent, mentum dūrum appellauit rasam barbam, quæ tamen breui-*  
*simis pilis subeuntibus, dura & aspera esset. Est autem hoc commune*  
*omnibus, qui libellos exiguos in manu tenent, vel lectione fessi, vel ali-*  
*qua cura suspensi nata, vel ex lectione, vel ex alia re, libellum mento*  
*applicent, quod fit, ut sordescat. Conceptis verbis id dicit Poeta, lib. 10,*  
*epigr. 93. Vt rosa delectat, metitur que pollice primo,*  
*Sic noua nec mento sordida charta inuuat.*

Vbi loquebatur de carminibus nondum vulgatis, sed recens cultis  
 toga purpurea. Estque elegans similitudo: nam quemadmodum rosa,  
 quæ primo, id est recens metitur pollice, neque adhuc naribus admota  
 est, ita ut flaccescat: sic charta noua, & recens, quæ nondum mento ap-  
 plicata fuit, inuuat, & delectat.

11 *M V T A R E dominum non potest liber notus.*] Allusit ad plagiarios, qui  
 alienos seruos, vel nouitios, vel non notos, supprimebant: & quem-  
 admodum seruus notus non poterat latere, quo quis obuio cum co-  
 gnoscente; sic liber notus non potest mutare Dominum, id est auco-  
 rem.

12 *N E C vmbilicis cultus.*] Vmbilici per Syncdochē cornua signifi-  
 cant: nam vnum volumen vnicum habebat vmbilicum, & duo cor-  
 nua: quod ut semel intelligas, nec transuersum ducant interpres, me-  
 minoris quid supra diximus esse volumen, quod cum complicabatur in  
 spiram in medio, ita ut chartæ extrema æquaret, caudex quidam, vel  
 rotundum lignum instar osterij, ponebatur, super quod facilius mem-  
 branæ inuoluerentur. Quibus in volumen complicatis in medio vtrin-  
 que apparebat lumen illud, & ideo dicebatur, similitudine quadam,  
 vmbilicus: & cum is non assueretur membranis, nisi opere iam abso-  
 luto, hinc natum prouerbium, *Ad vmbilicem perducere*, id est absoluere  
 librum. Et cum capita illius caudicis, ex vtraque parte paululum pro-  
 minerent, solebant affigi his rotunda quædam capitula cornea, ossea,  
 vel eburnea, ornatus causâ, quæ plerumque coloribus pingebantur.  
 Hæc capitula *Cornua* vocabantur. Ouid. i. trist. eleg. i.

*Nec titulus minio, nec cedro charta notetur,*

*Candida nec nigra cornua fronte geras.*

Vocabantur autem voluminis frontes, extremitates complicatae in or-  
 bem membranæ, in quarum medio erant cornua, & quodque volumen  
 duas habebat frontes, ut idem author versu sequenti docet,

*Nec fragili gemina poliantur pumice frontes.*

Solebant enim extremitates illæ æquari pumice, ut supra dixit, *pumi-*  
*cata fronte*, & idem epig. 118.

*Rasum pumice.* —

*Eclib. 4. 10. & vulgatum illud Catulli,  
Arida modo pumice exploitum.*

Ab hoc vmbilico, qui, vt dixi, caudex erat rotundus, & in quoque volumine vnicus erat, dicuntur volumina, Codices: nam caudex, & codex; vt aula, & olla; Cladius, & Clodius, idem sunt. Quoties igitur vmbilici, numero multitudinis, de vnico libro dicuntur, intellige cornua, quæ, quod in medio apparerent, vmbilici vocabantur; & quod in fronte cornua. Sic hoc loco, & lib. 3. epig. 2.

*Et frontis gemino decens honore.*

*Pictis luxurieris vmbilicis.* & lib. 4. 91.

*Lam peruenimus usque ad vmbilicos.* Et lib. 5. ep. 6.

*Nigris pagina creuit vmbilicus.*

Et lib. 8. ep. 61.

*Nec vmbilicis quod decorus, & cedro.*

At contrà vmbilici numero multitudinis, per eandem synecdochem pro vmbilicis & caudice, interiori summis dicto, lib. 5. epigr. 6. dum scribit creuisse paginam, id est, volumen nigris vmbilicis, id est nigro caudice: quod idem absque tropo numero singulari expressit lib. 2. ep. 6.

*Quid prodest mihi tam macei libellus,*

*Nullo crassior ut sit vmbilico.*

Id est, tam breui, & charta membrana scriptus, ut non potuerit ei caudex ullus, & vmbilicus adaptari.

### A D E P I G R. LXVIII.

**I**RRIDET Chœrillum, qui subinde querebatur parrhesian, id est, nimiam loquendi libertatem Martialis, cui respondet vere liberum eum esse, qui in Chœrillum dicat: ludens in vocis ambiguitate, cum priori versu dicacem significet: posteriori solutum ab omni cura, & negotio, vt esset, qui in obscurissimum hominem aliquid diceret indignum, vel maledicentia, vel salibus. Quæ sententia est epigrammati 61. lib. 5. & epig. 62. lib. 12. ubi negat Martialis indignos illos esse, qui suo stilo perstringantur.

### A D E P I G R. LXIX.

**R**VFI, cuiusdam, ob Næuiæ vxoris amorem furentis, describit ineptias, qui nihil aliud quam Næuiam nocte dieque sonabat. Si-mile huic epigrammati, est illud Papinij in epithalamio,

*Asteris & ratis totam cantata per urbem:*

*Asteris ante dapes, nocte Asteris, Asteris ortu:*

*Quantum non clamatus Hylas.*

1. *S i tacet hanc loquitur.]* Elegans antithesis, qua significazione voluit Rufum, vel tacitum, gestu ipso, & motu insanum in Næuiam amorem significare.

2. *V N A e s t N a u i a .]* Id est nihil aliud loquitur, aut spirat, quam vnicam Næuiam.

3 Si non sit Nævia mutus erit.] Eadem sententiam protulit, de Se  
Tantos, & Tantas subinde dicente, lib. 6. ep. 54.  
~~uprop. dicitur~~ — Inget vix tria verba miser.

4 NÆVIA non vna est.] Lusit in ambiguitate verbis vna: supra enim  
dixerat vna est Nævia, id est, de Nævia sola loquitur Rufus. Nunc ~~vna est~~,  
quia duplex est, id est, vxor duorum. quod colligo ex epig. 90. lib. 7.

Mæbhum Gellia non habet, nisi vnum.

Turpe est hoc magis, vxor est duorum.

Quod nemo (quod sciam) haec tenus intellexit. Lux a Seneca Philo-  
sopho, cuius verba sunt. 3. de benef. cap. 16. *Infruenda, & antiquata est,*  
*qua nesciat matrimonium vocari vnius adulterium.* Si ergo adulterium vnius,  
matrimonium vocatur, continuo adulteri eius dicetur ea femina vxor.  
Erat autem iam veri mariti vxor. Ergo vxor, est duorum, quod turpe  
magis est, quam si duos haberet adulteros; tunc enim vna esset mariti  
veri vxor. illa autem, quæ vnicum haberet adulterum, vxor vocabatur  
eius, & illud adulterum matrimonium, ut honesto nomine culpam  
illam, quam minimam Romanæ femina ducebant, obtegerent. Vn-  
de lib. 3. epig. 92.

*Vt patiar mæbhum rogat vxor, Galle, sed vnum.*

Nam videbatur vxor petere honesta, cum vnicum adulterum pete-  
ret, quod erat veluti matrimonium. Nævia igitur, non vna est, id est vxor  
duorum est. quo significabat adulterum habere Næviam. Ideo subiun-  
git, — *quid vir ineptè faris?*

Quasi diceret ineptus es marite, qui vxoris adulterium nondum  
odoratus es: & insano amore vxorem tuam, tanquam castam prose-  
queris.

Eadem loquendi formula est apud suauissimum Poetam Propertium  
lib. 1. eleg. 13. ultimo disticho,

*Qua tibi sit felix, quoniam nouus incidit error;*  
*Et quodcumque voles, vna sit ista tibi.*

Quod miror doctissimum Scaligerum non intellexisse, cum dicat  
simile hoc esse illi Martialis dicto ad Otid. lib. 1. ep. 106.  
*Et quicquid voluit, testa vocatur anus.*

Non enim precatur Gallo habilem ad quoscumque usus vxorem; sed  
castam, & pudicam: sicque interpretare, *vna sit ista tibi*, id est non adul-  
tera, nec multiplex: *quodcumque voles*, id est quod tibi optandum maxime  
est, & est quod cunque tu voles, id est desiderabis. Ex his omnibus in-  
telligentius est difficilis Ciceronis locus in epist. fam. lib. 9. ep. 22. vbi  
Stoicorum opinionem referens afferentium, nec in re, nec in verbo  
obscenitatem esse: dum in te conatur probare, eam non inueniri, ait:  
*Qua mulier vna? Quid inquam est, usurpata duplex cubile?* quibus verbis rem  
obscenam sermone teste & inuoluto significari constat, & idem esse,  
*Quæ mulier vna, ac usurpata duplex cubile.* aliter enim hæc verba, *Quæ mulier*

*vna?*

~~ma?~~ rem obscenam non significant.

## AD EPIGR. LXX.

**C**anum continuo risu distentum comparat hoc epigrammate cum pane Deo, qui ridentis imagine visebatur apud Terentum in campo Martio. Nam cum nihil aliud Canius vñquam ageret, quam ridere, ut facete Poeta, lib. 3. epigr. 20. scribit, nulla cum re poterat aptius conferri, quam cum ridente simulachro: sed distichon male est in omnibus libris interpunctum. Sic distingue,

*Cepit Maxime Pana quæ solebat,*

*Nunc ostendere Canium Terentos.*

Ordo autem est, o Maxime, Terentos cepit nunc ostendere Canium, quæ solebat Pana, scilicet ostendere.

## AD EPIGR. LXXI.

**S**vmimo artificio excusat se Proculo, quod ad eum manè salutandum non veniret. Mittit autem hoc epigramma simul cum aliquo libro, hoc fortè primo, vel alio quoquis: libroque imperat, ut pro se Proculo dicat Aue. Eiusdem est argumenti epigramma 109. infra, & epigr. 25. lib. II. reliqua perspicua sunt in illo versu,

*Protinus à lœna clari sub fronte Penates.*

Legerem libenter cum veteri libro,

— *clari tibi fronte Penates.*

vt sit, protinus clari Penates excelsæ domus sunt adeundi tibi, à lœna fronte, id est à sinistra ædium parte.

## AD EPIGR. LXXII.

**A**d somnum iñuocandum hoc epigramma compositum fuit à Poëta, & priscum morem exprimit in eo antiquorum, qui in honorem Imperatoris, amici, aut amicæ, tot cyathos bibebant, quot essent in eorum nomine litteræ. constat hoc etiam epigr. 51. lib. 8. & 95. lib. 9. & 37. & 95. lib. II.

**N**ÆVIA sex cyathis.] Contenti omnes fuerunt huc usque hoc prisco more intelligendo, & forte nemo, vt ipsus erat, intellexit. Existimant enim, ita, petenti cyathorum numerum æqualem nominis literis, propinari, vt singulatim totidem cyathi ei in manus traderentur, & toties biberet, quot essent cyathi; sed hoc ineptum esset, cum cyathus exiguis esset haustus, & mora fieret longa exhausti tot minimis poculis. Ego sic interpreter, & meo iudicio verè. Pocula ipsa diuersa erat inter se, ita tamen, vt aliud tres cyathos, aliud quatuor, aliud quinque, & sic deinceps caperet: & erant item minora, quæ duos cyathos, & etiam quæ vñnum, vt quisque suo arbitrio, vel minoribus, vel maioribus, vteretur: semper tamen ad certam mensuram fiebat, quod quisque sciret vini modum. Itaque sex cyathis bibebar Nævia; hoc est vñico poculo, quod capiebat sex cyathos, qui *Semis* dicebatur. Iustina bibebar vñico poculo, quod septem cyathos capiebat, qui *Septunx* voca-

batur, vt dicto epigrammate 51. lib. 8.

*Si dubia est Septunce trahar.*

Lycas poculo quinque cyathorum, qui *Quincunx* appellabatur, vt lib. 2. ep. 11. *Te connixa legel in isto quicunque.*

Lyde poculo quatuor cyathorum, qui *Triens* vocabatur, cuius plena sunt epigrammata. Ida poculo trium, qui *Quadrans* erat. Est etiam poculi octo cyathorum mentio, ep. 37. lib. 11. nomine *Bes̄us*.

*Quincunces, & sex cyathos, beſemque bibamus.*

Erat autem facetissimus iocus: nam cum quisque petebat amica poculum, statim reliqui coniectabant ex numero cyathorum, qui vocaretur amica ea, cuius nominis literæ pares essent cyathis.

2. *E t̄ quia nulla venit, tu mibi somne veni.* ] Allusit ad veterem morem, quo ad somnum conciliandum poscebat vltimum poculum, Mercurio tanquam Somni Præsidi consecratum. Athenæus lib. 1. Deipnosoph. (*post cœnam*, inquit, *cum iam cœtus dissolueretur*, libabant antiqui Mercurio, non vt posteritas *Ionis Telco*, quoniam Mercurius somno præst. & eius nomine hoc poculum inscriptum erat, quod *τὸν μετ' ἐρυθρόν*, vel *ἐρυθρόν* dicebatur teste Polluce, lib. 6. cap. 15. qui Hermen vltimam potionem scribit vocatam ex Homero Odyss. H. Pocula autem apud Græcos sacra tria erant, *Γερουσιαὶ ποίησις* nuncupata. Primum *Διος Σωμῆς*, Iouis Seruatoris. Secundum *ἀρδοῦ σειρος*, Boni Demonis. Tertium *Ἐρυθρόν*, Mercurij: quod vltimum exhairebatur in Mercurij honorem, vt Apollonij Scholiastes ille doctissimus, lib. 1. docet. Mercurium autem Præsidem esse somni, satis constat ex Virgilio, & Ouidij fabula de Argo, & quod in lectorum fulcris effigies eius sculpi solebat, quæ *ἐρυθρές* dicebantur, vt docet author etymologici in voce *ἐρυθρός*, & Suidas in *ἐρυθρός*: cui etiam libabant, vt iucunda immitteret somnia, vt scribit Didymus ad odyssea ψ. & colligitur ex Heliodoro, lib. 3. vide infra epigram. 107.

### A D E P I G R. LXXIIII.

**I**Nsectatur saepius plagiarium Fidentinum, & irridet, quod emtis Matrialis versibus, & recitandis pro suis, existimaret se Poetam creditumiri: comparat autem eius gloriosam stultitiam, cum Ægles edentula vanitate, quæ emtis facticiis dentibus, & ori insertis existimabat se dentaram vere esse. Vtibantur enim, & antiqui hoc fuso, vt fractum os artificio reficerent, & forte quod hodieque fit facticos dentes auro vinciebant, vt & proprios quando non satis firmi erat, quod & firmitati, & conseruationi conducat aurum. Vide cum caurum esset lege Decem virali ne aurum in sepulchris conderetur cum cadauere his verbis, *Νεκείᾳ aurum addito*, iidem Decemviri aurum, quo dentes viaciuntur, his verbis exceperunt, *Si quis auro dentes vincit efficit astum cum illo se pelire, vixerne se fraude esto*, quas leges apponit Cic. lib. 2. de legibus in fine. Sic Lucianus, *Τέλεσες ἐν λεπτοῖς ὁδοῖς τούτοις καὶ τούταις*

*Adipos, id est, quatuor iam reliquos dentes habere auroque hos vin-  
ctos. Emissis ofib[us], dixit, Indicoque cornu, quod ex his duabus materiis, of-  
fib[us] scilicet & ebore, siebant hi dentes.*

<sup>1</sup> *CALVVS cum fueris eris comatus.] Notum est adagium, Calvus coma-  
tus, ad eos irridendos, qui, quae ex se non habent, fuko, & imposturis  
habere videri volunt.*

## AD EPIGR. LXXIIII.

**A**rgutissimum epigramma est, quo perstringit Cæcilianum, qui cum  
deformem haberet vxorem, zelotypia tactus, repente eam custo-  
dibus sepsit: Quam autem deceptus fuerit hac cautione, ironicis &  
irrisoriè declarat.

<sup>1</sup> *QVI tangere vellet vxorem gratis.] Non significat non fuisse tactam,  
sed non gratis, propterea quod ipsa pretium tangentibus soluebat: qui  
mos anuum & deformium erat, epigr. 74. lib. 7.*

*Vis futus gratis, cum sis deformis anusque,*

*Res perridicula est, vis dare, nec dare vis.*

Et lib. II. epigr. 63.

*Lesbia se iurat gratis numquam esse futuram,*

*Venit enim: cum futui vult, numerare solet.*

<sup>2</sup> *DVM licuit.] Argumentum est hoc ambiguè positum, vel dum li-  
cuit eam fœdere gratis, vel dum licuit vxori tua vœnalis.*

<sup>3</sup> *SED nunc positus custodibus, ingens Turba futuorum est.] Ne existimes  
eam violari à custodibus; sed ingentem turbam excitatam fuisse ad de-  
siderium veritæ feminæ: Nitimur enim in veritum omnes, cupimusque negata.  
Cum igitur illa ante proposito pretio vix vnum inueniret, hoc mariti  
artificio ingenis turba sese offerebat: ideo subiungit, Ingeniosus homo es:  
nam, ut dicuntur ingeniosi, qui artificiis excogitandis rem suam fami-  
liarem augent: sic Cæcilianus ingeniosus fuit, quod & auxit numerum  
vxori, & lucratus sibi est quod illa antea amasis impendebat. Quibus  
argutiis ironicis significari vult Cæcilianum ipsum optasse, ut vxor  
fœdaretur, & hoc artificio id quod optabat ingeniosè esse consecu-  
tum.*

## AD EPIGR. LXXV.

**I**nsectatur Paullam, quod viuente marito mœchum habuisset. id  
autem subtili probat conjectura, quod mortuo marito nupsit illi,  
quem mœchum suspicabant. Non enim nuptura fuisse, nisi ducta con-  
suetudine, quæ ei cum illo ante fuerat: ideo ait ante coniugium negari  
illud potuisse, post coniugium nequaquam, quod, veluti confessio cri-  
minis, fuisse matrimonium: ut constat etiam ex epigr. 22. lib. 6. in Pro-  
culinam, quæ mœcho nupsferat,

*Non, inquit, nubis Proculina, sed fateris.*

Et Virgil. lib. 4. de Didone post nuptias Aeneæ, sit ait:

*Nescia furiuum Dido meditatur Amorem,*

*Coniugium vocat, hoc praetexit nomine culpam.  
Et Ouid. Metamorph.*

*Coniugiumq; vocas, speciosaque nomina culpa  
Imponis Medea tue?*

AD EPIGR. LXXVI.

LINVS numquam mutuum soluebat, adeo, ut idem esset dare ei mutuum, ac donare. Qui aliquam pecuniam ei dabant mutuo, totam perdebat. Praefat igitur donare dimidium eius, quod mutuo petit; sic enim fiet, ut dimidium illud tantum perdas. Sed hoc consilium docet Martialis, qui eludatur epigr. 76. lib. 4.

*Millia missi mihi sex bis sena petenti,*

*Vt bis sena feram bis duodena petam.*

Poterat, igitur Linus petere duplum eius, quod volebat, cuius dimidium compleret optatam summam.

AD EPIGR. LXXVII.

VALERIUM Flaccum Argonauticā scriptorem deterret à Poetices studio, & conatur ad oratorium facultatem trahere petitis argumentis à sola utilitate.

1. PIERIOS differ cantus.] Differ, id est, suspende in aliud tempus; cum rationes tuæ nunc efflagitent, vt facias rem.

2. Æs dabit ex istis nulla puerilla tibi.] Id est nulla, ex nouem istis tuis Mūsīs, tibi pecuniam suppeditabit.

3. NVMMOs habet arca Minerua.] Nec intelligas, hoc de foro Romano, iuxta quod Minerua templum; nec de Minerua Domitiani, vt Petrus argutatur, sed sic accipe. Arcam habere dicuntur opulentii & diuites: in ea enim pecunias deponabant, vt lib. 2. epigr. 4. vbi sextus ille fenerator quaeritur se numeros non habere in arca.

*Et quadrans mihi nullus est in arca.*

Et epigr. 30. eiusd. libri,

*Et cuius laxas arca flagellat opes.*

Eilib. 3. epigr. 40. & lib. 8. ep. 44. & lib. 9. epig. 4. de arcâ Iouis. & lib. 10. ep. 14. Sic Horat. sat. i. de Auro,

*— at mibi pludo*

*Ipse domi simul ac nummos contemplor in arca.*

Paulus item Iurisconsultus in L. Offilius. 97. II. de leg. 3. Pone, inquit, in condito centies aureos esse, qui in usum sumi solerent: diceres totum quod esset relatum in arca deberi. &c idem in lege. Si certos. 37. de verborum obligatiōnibus. Contra vero paupertatis signum erat. Non habere arcam, Catullus ep. 23. ad Furium.

*Furi, cui neque seruus est, neque arca.*

Et ep. sequenti,

*Nec seruum tamen ille habet, neque arcam.*

Hinc arcari serui, quibus domini pecunia, & eius cura commissa.

Schola IC. in L. Thais. 41. §. vltimo. π. de fidei commissariis libertatis: *Stichum (inquit) rationibus redditis manumitti volo. Stichus arcarius probante domino nomina fecit &c. & in sacris litteris Esther. cap. 3. v. 9. vulgatae editionis*, interpres hoc nomine vsus est: sic enim inquit, *Et decem milia talentorum appendam arcariis gaza tue. Quod unico verbo gazophylacij septuaginta interpretes expresserant. ναζω στρατω εις το γαζοφυλακιον τη Σαμαρειας αρχειος ταλατε μωεια.* Erant etiam arcarij publicae pecuniae, quos graeci οικοδους appellant. In eadem editione vulgata, in epistola D. Pauli ad Romanos, cap. 16. n. 23. *Salutat vos Erafstus arcarius civitatis: quod græcè est, ασπαζεται ιημας Ελεονος ο οικοδους της πόλεως*, sic accipiens est, titulus in C. lib. 10. de susceptoribus praepositis, & arcariis. & l. i. C. de his, qui ex publicis rationibus mutuam pecuniam acceperant. & l. 3. præcepit. c. de canone largitionalium titulorum. Sic dicit Minerua arcam numos habere, hoc est oratores, & causarum patronos ingentem pecuniam lucrari, Poetis autem nil præter plausum, & basia præberi. De basis supra epigr. 4. & dicemus alibi uberior. *Cathedras vero Gymnasiorum subsellia interpretor Hor. serm. 1. sat. 10.*

*Discipulorum inter inbea plorare cathedras.*

Quibus idem epitheton tribuit Iuuenalis ac noster, sat. 7. vers. 202.

*Penitus multos vanas, sterilesque cathedra.*

### AD EPIGR. LXXVIII.

**C**harinum cunnilingum infestatur hoc epigrammate, quem morbum, in eo etiam notat, epig. 30. lib. 4. enumerat autem ea omnia, quæ ad corpus colorandum sunt accommodata, ut facta admiratione tandem cunnilingum eum esse ostendat: integrum valetudinem: parcum potum; nam qui largè bibunt, solent vel hydropisi, vel alio morbo pallere: bonam concoctionem; nam crudi pallidi sunt: Solis usum, qui colorabat; unde colorari dicebantur qui cutem curabant ad Solem, teste Cornuto ad illud Persij sat. 4.

— curata cuticula Sole.

*Chromatiary (inquit) dicuntur colorari, vel qui toto die in arena sunt, vel in sole.* Seneca epistola 87. *At nunc blattaria (sic lege à blattis lucifugis non bal-*ataria,) inquit, *vocant balnea, si qua non ita aptata (fortè apta) sunt, vt totius diei sole fenesstris amplissimis recipiant, nisi lauantur, simul, & colorantur &c.* Et Cicero lib. 2. de oratore ad Quintum fr. Antonium sic inducit loquentem. *Vt cum in Sole ambulem, etiam si aliquam ab causam ambulem, fieri natura tamen, vt colorer: Sic cum istos libros ad Misenum (nam Roma vix licet) studiosius legerim,* sentio orationem meam illorum cantu quasi colorari. Vbi non possum mirari satis Ciceronis magnos emendatores nostri seculi, Victorios, Manutios, Lambinos, Gothofredos, & alios, qui manifestum mendum in illis ultimis verbis non sunt subodorati. *Quid enim quæso est cantu colorari orationem? si dixisset modulari, aut aliud simile, non fuisset mirum: Sed quæ tandem acyrologia, & metaphora? Error non ferendus in eloquen-*

tiæ parente & sole. — *Solem quis dicere falso Audeat?*

Tu omnino lege loco illius vocis *cantu, tactu*; vt perseveret in eleganti Solis metaphora Antonius. Solis enim calor, tactus dicitur. Idem Cicero lib. de nat. deorum. *Et ita eius (Solis) tactus est, ut non tefaciat solum, sed etiam comburat.* Hoc eodem Solis exemplo *vñctus est Seneca, ep. 19. his verbis. Qui in Sole vñctus venit, licet non in hoc venerit, colorabitur.* Hanc autem in Sole vñctionem & corpori siccitatem, acquirere docet Arnob. lib. 1. & cuti colorem s. d. ex quibus omnibus eiusdem Ciceronis locus intelligendus est, lib. 1. epist. 9. vbi sumta cōparatione aliptarum, sic inquit. *Sed vellem non solum salutis meæ, quemadmodum medici, sed etiam ut ali-pœ virium, & coloris rationem habere voluissent.* Hunc autem solem, quem bibebant vñcti, nitidum, & vñctum vocat, cui assūm opponit. lib. 12. ad Atticum, ep. 6. pro isto (ait) *affo Sole, quo tu abusus es in nostro pratulo, à te nitidum solem, vñctumque repetemus.* Enumerat etiam vñcturam cutis; nam qui colorari volebant, vngabantur oleo ad solem, & aliquando ad ignem. Celsus lib. 1. c. 2. *exercitationem recte sequitur modo vñctio, vel in Sole, vel ad ignem, &c. & Persius Sat. 4.*

*At si vñctus, cesses, & figas in cute Solem.*

Vñctus est autem verbo *tingendi*, pro vngendi verbo, Persij imitatione, qui sat. 3. vers. 44.

*Sæpe oculos memini tingebam parvus olivo.*

Quem etiam imitatus est lib. 2. ep. 59.

*Frange toros, pete rina, rosas cape, ingerere nardo.*

quod rarum existimo esse. Vel si mauis, intellige *tinctum* cutis de fuco, & medicamine faciei, quo molles solebant vngere cutem. Tertullianus lib. de pœnitentia, cap. II. *Num ergo in coccino & Tyro pro delictis supplicare nos condecet? Cedo acum crinibus distinguendis, & puluerem dentibus climandis, & bisulcum aliquid ferri vel aris vngubus repastinandis: si quid ficti nitoris; si quid coacti ruboris in labia aut genas vrgeat, ( vbi lege omnino vigeat) Quid enim esset vrgeat, cum petatur ceruña illa, & minium ad genas, & labias distinguendas? Hoc fugit Pammelium. & idem Tertullianus de pallio, cap. 4. de Achille puero. *ad huc sustinet pingere, vel stolam fundere, tamam fruere, cutem fingere, speculum consulere, colum demulcere, aurem quoque foratu effeminatus.* vbi forte legendum cutem, ( vt in nostro epigrammate) *tingere.* Hic verò Carinus, et si purpurissata facie esset, palebat tamen, quia morbos ut experimur in feminis, malo illo corporis habitu purpuram ipsam qua tinguntur decolorant, & veluti pallidam reddit. Herodotus ex versione A. Politiani lib. 5. Heliogabali luxum describens, *tinctoria* tamen cutis Heliogabali notat, *ipse identidem aurigans, aut saltans conficiebatur, quippe ne latere quidem sua patiebatur flagitia: procedens etiam in publicum pictis oculis, genisq. purpurissatis, faciemq. suapte natura formosam indecoris coloribus insciens.* & de Sardanapalo Atheneus, lib. 12. Hoc rex, inquit, *cum vix annisset ac permisisset: admissus Medus, ut cum aspergit cerussa obli-**

sum, muliebriter vestitum cum pellicibus carminantem purpuram, ac cum illis sedentem pedibus porrectis, & in altum sublatis, tintis fuso supercilijs, muliebris stola induitum, rasa barba, levigata pumicis attritu facie, colore quam lactis candidiore, picturatis oculis, &c. Hunc enim tintatum oculorum lasciuiam Iustinus vocat, lib. i. his verbis, Inuenit (Arbactus) eum inter scortorum greges purpuras colo nentem, & muliebri habitu cum mollitia corporis, & oculorum lascivia omnes feminas anteiret, pensa inter virgines patientem. & tandem noster concludit, Cunnū Charinus lingit, & tamen pallit. Qui locus explicatur à doctissimo Medicorum Hieronymo Mercuriali, lib. 4. variarum lect. cap. 13. ubi scribit explicans difficilem Galeni locum, lib. 10. de simplicium medicamentorum facultatibus, cap. 1. fellatores à Græcis λεψιδοτάς, Cunnilingos verò φοινικότας appellari, quod purpureo colore menstrui labia gestarent tintata, quod hyperbolicae dicebatur, quemadmodum & Catullus de fellatore dixit,

— de mulso labra notata sero.

Cum igitur hic Charinus nil non faceret quod coloraretur, mirum erat hominem pallere.

#### AD EPIGR. LXXIX.

**E**pitaphium continet Festi cuiusdam amici Domitianus Imperatoris, qui cum foedissimo mentagrae morbo laboraret, sibi ipse intulit manus.

1. **N E C tamen obscuro pia polluit ora veneno.**] Placet Janus Guilielmus lib. 3. verisimilium, cap. 19. qui legendum putat palluit, ut apud Virgil. de Cleopatra veneno peritura,

— pallentem morte futura.

Adde & rationem, quod improprie polluit dixisset poeta ora veneno, quæ iam mentagra, & atra illa lue satis essent polluta. Obscurum appellavit venenum, id est secretum, & quod intimis præcordiis noceat.

2. **A v t torſi lenta triftia fata fame.**] Mira huius supplicij amplificatio, cum dicat fata ipsa triftia, id est mortem, fame torqueri. Sic Liuius, l. 21. ultimum supplicium humanorum appellat famem, his verbis: *Licuit se voluisse ad Erycem clausos, ultimo supplicio humanorum fame, interficere.* Salustius in ep. Gn. Pompeij ad Senatum, ex lib. 3. historiar. dum inquit, *Nil amplius in absentem me statuissestis, quam adhuc agitis, P. C. quem contra atatem proiectum ad bellum fanissimum cum exercitu optimè merito, quantum est in vobis (miserrima omnium morte) consecistis.* & Ammianus Marcell. lib. 17. *Fames, inquit, ignauissimum mortis genus.*

3. **S A N C T A M Romanam vitam, sed morte peregit.**] Romanam mortem vocat, quæ ferro queritur. Id enim maioris animi roboris esse existimabant, cum ignauissimus quisque veneno se possit facile perire. Hanc mortem multi ex illustribus illis Romanis appetuerunt: Lucreciæ, Catones, Scipiones, Fabij, Brutii, Pæti, Thraseæ, & celebris Arria, de qua supra.

4. **D E M I S I T Q V E animam nobiliore rogo.**] nil muto, non enim placet,

*loco nec via: Quid enim esset nobiliore via? Sed rogam metonymicōs pro nece ipsa posuit.*

*5 Huius Cæsar amicus erat.] Id est, non se hic Cæsaris odio, ut Porcius Cato, interemit, ne scilicet subire tyranni, ut ipse dicebat, vulnus cogeretur: nam erat eius amicus Domitianus, cui his verbis blanditur Martialis, ut Traiano Nervæ lib. II. ep. 6.*

*Ipse quoque infernis reuscatus Ditis ab umbris  
Si Cato reddatur, Cæsarianus erit.*

*Id est, Cæsar amicus, qui partes eius sequatur; nam Cato Cæsarianas partes nunquam probauit, ut grauissime Lucanus de eo cecinit lib. I.  
— quis induat arma*

*Scire nefas: magno se iudice quisque tuetur.*

*Victrix causa Dys placuit: sed recta Catoni. quibus verbis Catonem Diis æquauit, quæ maxima est auctoritatis eius amplificatio.*

#### A D E P I G R. LXXX.

*I*nfectatur ardelionem Attalum, ut lib. 2. ep. 7. quod semper ambitiosè occupatus vellet videri: estque lusus in usu vario verbi *agendi*, cuius proprietas cum ea sit, ut significet aliquid ante se ducere, ut oves, capras, mulas, vel asinum, quod veteres *minare* dicebant, quo verbo *usu* est doctissimus Ausonius epigr. 66. de bucula Myronis.

*Ageret iuuencas, cùm pastor domum duas  
Suam relinquens, me minabat ut suam.*

Et eodem verbo sacrorum Bibliorum interpres, multis in locis *usu* est. Cum inquam hæc sit verbi *agendi* proprietas, ad causas, ad res, ad animam, & ad alia multa, ut ad Comœdias, & ad Tragœdias, transfertur.

*1 AGAS animam.] Id est pereas. Hispani dicimus *echar el alma* eadem phrasit.*

#### A D E P I G R. LXXXI.

*C*ANI auaritiam, qui multas sportulas colligere solebat, taxat hoc epigrammate, qui suprema vita nocte sportulam petiuit, & periiit, contracto dolore ex hoc, quod unica fuerit ea sportula, nec ad alias rapiendas grauatus morbo potuit accedere.

#### A D E P I G R. LXXXII.

*O*bscurum epigramma, & quod torsit omnes interpretes, intactum tamen, & non intellectum omnes reliquerunt; sed planissimus est meo iudicio sensus. Patres appellari dominos à filiis insolens erat eo tempore; sed vel per irrisiōnem: vel per blanditiās solebant serui à dominis, domini vocari, ut lib. 5. ep. 58.

*Cum voco te dominum, noli tibi Cinna placere,*

*Sepe etiam seruum sic resaluto meum.*

Hic igitur Sosibianus cùm patrem suum audiret à communi domino appellari dominum, eodem nomine ipsum patrem vocabat, & sic blande fatebatur patrem suum esse seruum.

#### A D

## AD EPIGR. LXXXIII.

**E**iusdem argumenti est cum epigr. 13. superiori ad quod multa diximus.

**E**n quanto iacet absoluta casu.] Metaphora à Iudiciis: nam rei absoluēbantur. & quasi dicat hanc porticum fortuna, & Deorum iudicio à crimine obruendi Reguli absolutam fuisse. dicit absolutam tanto casu, ludens etiam in verbo *casus*, quod & ruinam, & successum rei significat.

**S**ECVR O ruit incruenta damno.] Id est, postquam iactura illa saluo domino futura erat, cùm præter porticum dirutam, nōn ultra processurum erat damnum.

**T**ANTÆ, Regule, post metum querela.] Ordo est, ô Regule, quis negat te esse curam Deorum post metum tantæ querelæ, id est, postquam iam omnes securi sunt eius damni, quod deberet ingentes querelas contra fortunam excitare, ut supra dixerat,

Nimirum timuit nostras Fortuna querelas.

## AD EPIGR. LXXXIV.

**O**RIS, & labiarum Manneiæ spurcitiam notat hoc epigrammate, quod lingeret catella; quippe hoc animal lambendis immundicis delectatur.

## AD EPIGR. LXXXV.

**S**ALSE notat Quirinalem Equitem Romanum, qui cœlebs cum esset, sese omnibus ancillis suis miscebat, ex quibus permultos suscepit liberos. Est autem facetus hic iocuſ in ambiguitate illius nominis, pater familias, sic enim dominum modesto & blando nomine veteres appellabant, quo ipso debitæ in seruos benigitatis admoneretur. Seneca ep. 47. Ne illud quidem videtis, quam omnem inuidiam maiores nostri dominis, omnem conuineliam seruis detraxerint? Dominum patrem familie appellant seruos (quod etiam in nummis abnū durat) familiares. Et Tertullianus in apolog. Gratius (inquit) est nomen pietatis, quam potestatis: & iam familia magis patres, quam Domini vocantur. Sed hic verum dicit patrem familias Quirinalem; quod eius familia ab eodem nata esset.

**E**t inuenit Quo possum istud more?] Delle interrogandi notam, quæ est in editionibus Plantinianis: eleganter enim per affirmationem legetur.

**D**OMVM QVE, & agos implet Equitibus vernis.] Libidinem notat Quirinalis, qui non solum domesticas ancillas, & urbanas: sed etiam villicas, & agrestes inibat: ex quibus magnum prouentum habebat puerorum. Est autem elegans antitheton in illo *Equitibus vernis*, nam Equites serui esse non possunt, nec serui Equites.

## AD EPIGR. LXXXVI.

**F**acetus epigramma defaceto præcone, qui cùm Marij cuiusdam suburbanum venderet, sub specie excusantis Marij paupertatem, noxiū eum locum, & pestilētem publicauit, quo effectum est, yr

nemine pretium faciente miser Marius cogetur tenere predium sua iactura, & noxiā.

1. **P R A E C O f a c t u s . ]** De facetiis, & dicacitate praeconum multa, veterū testimonia, celeberrima Ciceronis in oratione pro Quintio, Sextio, Nævio, & secundo de oratore, & item in Bruto de Granio præcone. Erant enim impunè dicaces & liberrimi. Hic autem præco confinxit vitium huius loci: nam re vera erant pulchra iugera, & suburbana, sed mentitus per iocum.

2. **N I L d e b e t , f a n e r a t i m d e magis . ]** Hæc fuit præconis facetia, & iocus. Vouluit enim videri officiosè facere, ne aliquis existimaret Marium (vt reapse erat) oppressum aere alieno vendere suburbanum, & idēc id minoris liceret. Cūmque sublata causa aliam deberet adiungere, addidit eam quæ emtores omnes fugauit.

3. **Q u a r a t i o e s t i g i t u r . ]** Hinc elice veterem morem à paucis, aut quod sciam, à nemine obseruatum, præcones per quos res vñebant, solere cauñas & rationes quibus domini tales res vendebant contenta voce proferre; quamuis virtus rei vendendæ non solebant narrari, id enim stultum dicit fore Cicero officiorum lib. 3, his verbis, *Quid verò stultius, quam venditorem eius rei quam vendat, virtus narrare? quid autem tam absurdum, quam si domini inßu, ita præco prædicet, D O M V M P E S T I L E N T E M V E N D O ?* Sed ita erant hi præcones dicaces, & insulsi, vt ducerent iocum & vrbaniatatem esse vñalis rei virtus proponere, vt Noſter hic narrat, & Apulei, lib. 8. metamorph. his verbis, *Tunc præco diruptis faucibus, & rancâ voce sauciis in meas fortunas ridiculos conſtruebat iocos: Quem ad finem canterium iſtum, vñui fruſtra ſubieciemus, & vetulum, extritis vngulis debilem, & colore deformem, & in hebeti pigriiſi ferocem, nec quidquam amplius, quam raderarium cribram.*

4. **S i c Mario noxius heret ager. ]** Noxius non ob confictam præconis causam; sed quod Mario cupienti pecunias cogere ex suburbanō, ad ex alienum persoluendum, cùm eo premeretur, noxius erat ager necessariò retinendus, & colendus.

#### AD EPIGR. LXXXVII.

**E**pigraphe huius epigrammatiſ varia eſt in variis libris, in veteribus impressis legitur *de Novio Microſpicio*: in aliis *Microſpigo*, in aliis *Microſpico*: alij habent *Microſycho*, quod probat Raderus, quia ſignificet parui, & puſilli animi hominem. Ego elegerim *Microſpico*; & exiſtimo conſictum nōmen à Martiale ex Græco μικρός, & Latino ſpecio, quod raro hic appareret. Idem eſſet *Microſpapa* conſictum ex duobus Græcis. Notat hominem numquā domi ſue commorantein, nec vicinis vñquam viſum, id autem vrbaniſſime, & facetiſſime.

1. **T A M longe eſt mihi quām Terentianus Qui nunc Niliacum regit Syenēn. ]** Hunc præfectum Ægypti Martialis amicū ob commune Poeticę ſtudium, exiſtimarunt aliqui eſſe politiſſimum illum de re metrica.

scriptorem, qui hodiéque extat. Ego non crediderim, quod ille Maurus fuerit natione, libertus forte alicuius Terentiani. hic autem eques, saltem Romanus, ex familia Terentia in aliam per adoptionem translatus, quod notat cognomen illud, ea terminazione, qui mos erat Romanis, ut adoptatis in aliquam familiam, suæ familiae nomen ita detoratum, pro cognomine haberent, ut Publius Cornelius Scipio Aemilius, qui è familia Aemilia in Cornelium adoptatus commigraverat.

## AD EPIGR. LXXXVIII.

**E**Briam Fesceniam irridet, quòd hesternum vini fætorem voratis pastillis dissimulare contendebat, quo remedio gratior odor prodiebat. Simile epigramma est 4. lib. 5. q[uo]d in p[er] illa s[ecundu]m endit p[er] 1. N e gravis hesterno fragres Fescenia vino. ] Id est, hesterna potatione, quæ largissima fuit, cum duraret in sequentem diem: sic de Acerra supra epigr. 29. Hesterno fætere mero qui credit Accerram.

Fallitur, in lucem semper Acerra bibit.

Et Cicero. 2. Philipp. vomitum Antonij postquam descripsérat subiungit, Tu iſtis lateribus, iſta gladiatoria totius corporis firmitate, tantum vini in Hippia nuptiis hauſisti, ut tibi necesse fuerit vomere postridie.

2. PASTILLAS Cosmi. ] De Cosmo myropola multa mentio apud hunc Poetam. Pastilli ξύροι Græci sunt, de quibus Celsus, lib. 5. cap. 17. diminutum nomen à pane: nam panis forma fiunt, ut testatur Festus: suntque massulæ quædam rotundæ, & planæ ex puluisculis odoratis, & melle admixto confectis: apud nos ex saccharo fiunt, quos Hispani vocamus pastillas de boca.

3. ATQVE duplex anima longius exit odor. ] Animam vocabant halitum, sic fætere alicui animam dicebant: Vnde bene, vel male animati, pro iis, quibus halitus fætebat, vel bene olebat. Hinc quæsusit iocus à Varrone in Bigarmo, ut est apud Nonium verbo Cepe: Aui, inquit, & atau nostri, cum allium ac cepe eorum verbaolerent: tamen optimè animati erant. Ludit in animati; vult enim significare, et si veterum verba, allium ac cepe olerent, dum loquerentur halitu illo fetido: tamen fortes & strenuos esse: cum illa verba, bene animati, aliter interpretata, i. bene olentes, contrarium à superioribus notant. & cum diapasmatis odor longius esset exiturus, deberet secum vehere vini odorem, quòd facilius Fesceniae ebrietas proderetur.

4. DEPRENSA QVE furtu. ] Nota quodecumque vitium, aut scelus, quod cum curâ tegitur, appellari furtum. Sic Latinè furtum fieri dicitur, quod clam, & occulte fit.

5. SIS ebria simpliciter. ] Elegans formula Martiali familiaris, qua sibi placere significat, ut crimina absque technis, & fallaciarum inuolucris, fiant. lib. 6. epigr. 7.

Offendor mœcha simpliciore minus.

**E**taphium est ad sepulchrum Alcimi serui Martialis in ipso aetatis  
flore rapti, quem in agro Labicano sepelierat.

1. LABICANA leui cespite velatumus.] Contegebantur cadauera humo in planis sepulchris condita, vel terrâ, vel arenâ, vel cespite. Communæ vorum erat, ut quodque horum leue esset. notissima formula per singulares litteras sepulchris inscripta S. T. T. L. *sit tibi terra leuis,* cui adiungit noster, *mollisque tegaris arena.* lib. 5. ep. 30. hic leuem dixit cespitem eadem notione, quod. epigr. 35. lib. 5. per negationem dixit, *ne rigidus cespes regat ossa.*

Ex quibus locis colligitur cespitem solere congeri in sepulchris: quod confirmat etiam Julianus Imperator in L. pèrgit. Cod. de sepulchro violato, his verbis, *Pergit audacia ad busta defunctorum, & aggeres consecratos; cum & lapidem hinc mouere, & terram enervare, & cespitem euellere proximum sacrilegio maiores nostri semper habuerint.*

2. ACCIPITER non plurimo anni a pondera saxo.] Vide ad epig. 1. n. 5. Spectac. quæ notauiimus.

3. SED fragiles buxos.] Non intelligo coronas ex foliis buxi, & vitis, ut Raderus sentit. Qui enim dixisset Poeta de coronis factis ex foliis vitis, opacis palmitis umbra, sed sic accipe. Sepulchra designabantur in agris, & in fronte ponebatur scriptio, quæ contineret latitudinem, & longitudinem soli sepulchro destinati; quod spatium soli sacrum erat. Horat. sat. 8. lib. 1.

*Pantolabo scurra, Nomentanoque nepoti,*

*Mille pedes in fronte, trecentos cippus in agrum.*

*Huc dabit: heredes monumentum ne sequeretur.* In hoc spatio erigebantur tumuli, obelisci, pyramides, arcus & alia sepulchralia aedificia. Alij arbores ponebant, quæ crescentes locum monumenti opacarent: quod sibi optabat Propert. lib. 2. eleg. 13. his verbis,

*Deinde ubi suppositus cinerem me fecerit ardor,*

*Accipias manus paruula testa meos.*

*Et sit in exiguo laurus super addita busto,*

*Quæ regat extinti funeris umbra locum.*

Vnde perpicue colligitur seri solere has arbores, quod felicibus Mabinibus perpetuas, & virentes arbores conuenire existimabant: ideo eligebant Buxos, Cupressos, Laurus, quæ numquam amittunt folia: quod respexit Iuuen. sat. 7. vers. 208. cum dixit,

*Di maiorum umbris, tenuem, & sine pondere terram,*

*Spirantque crocos, & in urna perpetuum ver, &c.*

Quod idem obseruabatur in floribus, quos etiam serebant iuxta sepulchra: quem morem, tanquam aliud agens, tangit Persius, sat. 1.

*Nunc non è tumulo, fortunataque fauilla*

*Nascitur viola?*

Hosque flores etiam eligebant fortius durantes, quod colligo ex Plini cap. ii, lib. 21. de potho. *Duo (inquit) genera huius; unum, cui flos hyacinthi est: alterum candidius, qua ferè nascitur in tumulis, quoniam fortius durat.* Quæ vltima verba subobscure transtulit ex Theophrasto, in fine lib. 6. Historia plantarum: vbi Græca sic Latinè sonant, *Quo utuntur circa tumulos, quod & fortius durat.* Hic autem Martialis buxos, & vites inseuit in honorem Alcimi, & eius sepulchro signauit modum agri in pratis quibusdam, quæ per hyperbolem rigari lachrymis suis dicit.

**A C C I P E** chare puer nostri monumenta doloris.] Retineo doloris, non laboris, vt Scaliger legit in Catullum p. 93. Non enim Poeta epitsaphium hoc laboris monumentum appellasset; nec erat quod in eo conscribendo iactaret laborem suum: hæc enim accipienda sunt de carminibus hisce, non de sepulchro & insitis arboribus: ideo subiungit,

**H**ic tibi percuso tempore viuit honor.] Sic enim lego, non vincit, quod de viuacitate, & perpetuitate suorum carminum auguratur Poeta, vt lib. 10. epigr. 2.

*At chartis nec farta nocent, nec secula presunt,  
Solaque non norunt hec monumenta mori.*

Et Plin. in epist. ad Priscum, lib. 3. Martialem de suis carminibus benc sperasse scribit, *Aceterna (inquit) que scriptis non erunt fortasse, ille tamen scripti tanquam futura.* Et Propertius, lib. 3. eleg. 2. ad amicam scribit, quot erunt in libello suarum laudum, tot futura esse formæ eius monumēta,

*Fortunata meo si qua est celebrata libello,*

*Carmina crunt forma tot monumenta tua.*

**S**NON aliter cineres mando iacere meos.] Hoc etiam ad honorem epitaphij refero, id est, non aliter velim sepeliri, quam cum epitaphio celeberrimi alicuius Poetæ.

### AD EPIGR. XC.

**C**innam carpit non obrectatorem, & adulatorem, vt existimat Raderus, sed eum, cui sederat morbus, vt semper in aurem proximo garrire. Iudicat autem doctè Lipsius totum hoc epigramma natum esse à quadam ioco Scauri, qui de Iunio Othoni Declamatore, qui tecto quodam, & suspiciose dicendi genere, vbi minime opus esset, vixeretur, aiebat illum acta in aurem legere: cùm acta publica, & vulgarata omnibus essent.

**S E D I T** hic tibi morbus.] Morbus pro vitio, vt in plurimis locis: habet unicum Manilij, lib. 5.

*Natura pudet, atque habitat sub pectori caco*

*Ambitio, & morbum virtutis nomine ritant.*

Sedit dixit, communi notione; id est, firmiter placet. Virgilius, lib. 7. Æneid. vers. 611.

*Has, rbi certa sedet patribus sententia pugna.*

Et lib. II. vers. 550. — omnia secum

*Versanti subito vix hac sententia sedis.*

„ Imperator Iustinianus de Vsuris in principio, *Nobis melior sententia sedis.* Vnde nostri cùm aliquem significare volunt suæ sententiaæ tenacem, dicunt, *A sermofele effo, no ay sacarcelo de la cabeza.*

2. *Vt sepe in aurem Cinnæ Casarem landes?*] Artificiosè reprehendens Cinnæ morbum, detorquet reprehensionem in Cæsaris laudem, quasi innuere velit, nihil tam publicum esse debere, quàm eius laudationem: cùm & ea, quæ ad Cæsaris periculum pertinerent, nefas esset secretò dicere, vel reticere. Est in hanc sententiam celebre Vlpiani iudicium in L. si quis. 6. r. de pœnis. vbi præcipit quid agendum sit, quando aliquis damnatus, iam morte multandus, dicat se aliquid habere, quod ad salutem Principis pertineat: Enumeratis enim variis iudicium consuetudinibus in hac re, tandem præcipit non esse hos damnatos audiendos, sed pœna exequenda, quod magis existimet esse puniendos, qui tardi conticuerunt, quod pro salute Principis habere se dicere iactent.

#### AD EPIGR. XCI.

BASSAM tribadem facete carpit confessione erroris sui, quod existimasset castissimam esse feminam, quia nunquam ad eam vir adiret: sed semper cum feminis esset: postea verò compertum est tribadem esse.

1. *BASSA fututor eras.*] Est auxesis in nomine *fututor* adiuncto feminæ, quam futuricem par erat appellare; sed appellat fututorem, vt turpitudinem eius magis notet. Estque hoc tribadibus peculiariter tributum à Martiale, vt de iis *futuere* dici possit: nam cùm *futuo* sit à verbo φύειν, id est planto, vel semino, solum de maribus cum feminis in vasis naturalibus. nam ibi solum generatio fieri potest: Sed cùm tribades mares in illa turpitudine imitentur, de his *futuere* dicitur: sic Martial. epigr. 69.lib.7. *Ipsarum tribadum tribas Philani,*

*Rectè quam futuis vocas amicam.*

Vbi est elegans jocus in ambiguitate verbi rectè, quod potest aditigi verbo *futui*, vt sit non præpostere, sed per naturalia: & cum verbo *vocas*, id est, ritè, & tuo iure vocas amicam, vt viri quas futuant, amicas vocant.

2. *DIGNVM Thebanō enigmate monstrum.*] Metalepsis, id est, dignum ænigma Thebanō monstro: quamuis *monstra facere*, vt hic comminisci dixit Catullus epig. 105.

*Sed tu cum Tappone omnia monstra facis.*

Sic enim legit doctissimus Scaliger, non *cum caupone*, vt antea legebatur; & notat *facere monstra* hellenissimum esse, id est, περιπλοῦν vel περιποτίν.

3. *Hic vbi vir non est, vt sit adulterium.*] Hoc est epigrammati acumen: in hac enim repugnantia, & contrarietate rerum, inept monstrum factum à Bassa.

## A D E P I G R . X C I I .

**A**dmonet Lælum ne iniustè secum agat, quod sine talione carpat sua carmina: monetque, ut vel desinat carpere; vel sua edat, quò possit idem ei reprehendere.

## A D E P I G R . X C I I I .

**A**cerebe inuehitur in Mamurianum pauperem, qui puerum Cestum Ade stupro appellabat subinde.

**T A N G I** se dīgīo: ] obſcēnus ritus ad pelliciendos cinædos, tangere eorum posteriora impudico dīgīo, id est medio exerto, & duobus proximis curuatis; ita vt ſpeciem tunc præberet manus Priapi: Hanc digitorum positionem obſcēnam eſſe docent multa veterum testimonia, Tranquilli in Caligula, cap. 56. de Cassio Chærea eius occitore: quem, inquit, canis ſeniorē, iam vt molle & effeminateſt denotari omni probro conſuerat, & modo ſegnum petenti, Priapum, aut Venerem daret: modo ex aliqua cauſa agenti gratias, oſculandam manū offerre formataſt, commotamque in obſcēnum modum. Et Lampridi in Heliogabalo. Nec enim vñquam verbiſ ſepercit infamibus: cum & dīgīis impudicitiam oſtentaret, nee illus in conuentu, & audiēto populo eſſet pudor. Hoc autem dīgīo ad posteriora admoto, ſignificari promtum eſſe ad pædicandum eum quem tangebat, ex hoc epigrammate colligo: Nam minatur Martialis Mamuriano, non talionem, ſed maiorem poenam, & ait: Non culum dīgīo ſodiam, ſed oculum. Hinc eſt vt molles, & cinædos hac dīgīi medij extētione notarēt, vt colligitur ex hiſ que diximus ad epigr. 1. n. 1. cūm non ſolum ad iſtationem: Sed etiam ad infamiam, & mollitiem alicuius denotandam id fieret, vt in illo epigrammatiſ 28. lib. 2.

Rideto multum qui te, Sextile, cinadum.

Dixerit, & digitum porrigito medium.

Id eſt ſi te, Sextile, cinadum aliquis vocauerit, tu eandem contumeliam illi obiice, & repende ſublato medio dīgīo, quæ nota cinædi eſt: & perſpicuè magis, id probat nuper adductus locus Suetonij. Hispani ve- hementius id probrum iaciunt, quām antiqui; nam illi ea dīgīi oſten- ſione idem ſignificabant, ac ſi dicerent Pædicabo te; cūm Priapum ſolum oſtenderent: Noſtrates autem, iſerto pollice inter medium dīgīum, & indicem, ita vt emineat & appareat medius pollex, reliquis dīgīis in pugnum contractis, idem innuunt, ac ſi dicerent Pædicam iam te, propterea quod illa digitorum positio nates repræſentat. iſerto Priapo in podicem, quem poſitum digitorum *Higa* vulgo appellant, quamuis priſca lingua *puguer* vocant à πυγή, id eſt natibus. Vnde tractus eſt mos, vt quemadmodum veteres ad fascini remedium ſuſpendebant pueris in collo Priapulum; noſtri ſuſpendant, hanc quam vocant *Higam*. Et item quemadmodum, illi ad fascinum auerruncandum matutinā ſaliuā pue- rorum oculos, & labella perungebant, dīgīo medio in hanc turpicu-

am figuram exerto, ut constat ex Persio sat. 2.

*Eccœ ania, aut metuens Diñum materterea, cunis*

*Exemit puerum, frontemque, atque vda labella.*

*Infami digito & purgalibus ante saluis.*

*Expiat, vrentes oculos inhibere perita.*

Sic & nostrates ad inhibendum oculum fascinantem, quando puerum, aut puellam, aut feminam eximiæ pulchritudinis sibi charam, vident, porrigunt in eam illam *bigam*.

2. Non opus est digito.] Id est, non est, quod digito puerum tangas; si-

gnificans, te velle eum pædicare, qd. oculum tuum in oblique m. 3. b. 3.

3. Totum iibi Ceston habeto.] Id est, non solum concedo, quod digi-

to sollicitas; sed totum, & integrum puerum, vnde colligo etiam

quod supra dixeram.

4. Sed si nec focus est, &c.] Est paræscriptæ ad epiphonema conten-

tum, vltimo versu epigrammati; & describit sumimam Mamuriani

egestatem imitatione Catulli in illo celebri epigrammate contra Fur-

rium, 25. quem locum etiam summis amplificandum epigr. 57. lib. ii.

pene ad verbum. Focus signum erat locupletis domus, vt epigr. 47.

lib. 10. inter beatæ vitæ adiuncta, focus perennem enumerat, & lib.

10. epigr. 96.

— *tepet igne maligno*

*Hic focus, ingenii lumine lucet ibi.*

Et Catullus citato epigrammate scribit Furio ignem non esse, & in

codem, quod Martialis adduximus,

*Et tristis nullo qui tepet igne focus.*

Vide etiam quæ notauimus, ad epigr. 50. huius lib. n. 7.